PAGE
2

[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы города Покров

Петушинского района Владимирской области

От 13.04. 2009

г. Покров

№  91
О дополнительных мерах по профилактике
пожароопасной обстановки на территории

 города Покров на 2009 год

В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ-01-03), утвержденными приказом МЧС России от 18.06.2003 № 313, Уставом муниципального образования «Город Покров» и в связи с прогнозируемой возможностью возникновения пожароопасной обстановки, минимизации материальных и социальных потерь от пожаров, для проведения комплекса превентивных профилактических инженерно-технических мероприятий по укреплению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Покров», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Установить на территории г. Покров пожароопасной период с 01.05.2009 по 01.10.2009.
2. Запретить в этот период разведение костров в неустановленных местах, сжигание мусора и отходов производства вблизи жилых, нежилых зданий и сооружений, а также производить палы травы и кустарников. В период высокой пожарной опасности ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в лес транспортных средств. При возникновении чрезвычайных ситуаций в результате лесных пожаров запретить пребывание граждан в лесах и въезд в лес транспортных средств.
3. Начальнику отдела по оргработе, муниципальной службе, информационной политике и связям с общественностью А. А. Лежниной разработать график дежурства сотрудников администрации города на пожароопасный период в выходные дни. Немедленно утвердить и задействовать его по указанию главы города в случае возникновения пожароопасной ситуации. Дежурным по администрации в случае возникновения очагов возгорания на территории и в окрестностях города немедленно оповещать главу города, пожарную часть № 43, руководство МУП «ЖКУ» г. Покров и дежурных по ЕДДС Владимирской области.
4. Директору МУП «ЖКУ» г. Покров Н.Ф. Запариванному:
-
провести дополнительный  инструктаж со службами, дежурным и диспетчерским персоналом предприятия, с аварийно - восстановительными бригадами;
-
проверить готовность формирований гражданской обороны (далее – ГО), средств и техники к работе в чрезвычайных ситуациях;
-
организовать взаимодействие с ФГУ «12 ОФПС» и быть готовым предоставить имеющуюся спецтехнику по доставке запасов воды к местам пожаров и оказания помощи в случаях возникновения крупных или множественных очагов возгорания;
- обеспечить исправное техническое состояние и комплектацию гидрантов и систем пожарного водоснабжения, своевременно предоставлять информацию начальнику ПЧ № 43 о ситуации и состоянию систем пожарного водоснабжения, дорог города (отключение гидрантов, перекрытие дорог) в связи с плановым или аварийным ремонтом.

5. Возложить на городскую комиссию по чрезвычайным ситуациям контроль за сбор, обобщение и предоставление в ЕДДС Владимирской области информации о пожарной обстановке на территории муниципального образования «Город Покров».

6. Утвердить Программу «Об организационных и практических мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Покров» на 2009 год, согласно приложению № 1.

7. Утвердить План-график выполнения превентивных мероприятий МО «Город Покров» в пожароопасный период на 2009 год, согласно приложению № 2.

8. Главному редактору МУ ГИЦ «Покров-Медиа» Э.В. Якимову совместно с главным специалистом по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города В. А. Копейкиным организовать через средства массовой информации дополнительную разъяснительную работу с населением и гостями города о соблюдении правил пожарной безопасности в городе и в лесах.

9. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

10. Постановление вступает в силу с момента опубликования в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».
Глава города                                                                                  В. М.  Рогов
Приложение  № 1

к постановлению главы города Покров

от 13.04. № 91

ПРОГРАММА
организационных и практических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

на территории муниципального образования «Город Покров» на 2009 год
	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Рассмотрение вопросов о готовности городских оперативных служб, предприятий и организаций не зависимо от форм собственности перед наступлением пожароопасного периода, с выработкой мероприятий по повышению противопожарной устойчивости городских объектов.
	ежегодно

до 15.05
	Начальник ПЧ № 43, Директор МУП «ЖКУ»

г. Покров

	2.
	Подобрать и утвердить внештатных инспекторов пожарной охраны (ВИПО) из числа членов уличкомов и наиболее активной части населения.
	II квартал 2009г.
ежегодная ротация по необходимости
	Начальник ПЧ № 43, Главный специалист по делам ГО и ЧС и мобилизационной администрации города

	3.
	Организовать обучение ВИПО силами личного состава ОПГН, из их числа подготовить инспекторов общественников с целью проведения профилактической работы;

-предусмотреть выделение денежных средства и систему поощрения для стимулирования работы ВИПО.
	 Ежегодно

при формировании бюджета
	Начальник ОПГН совместно с гл. специалистом по делам ГО и ЧС, Зам. Главы города –  начальник ФЭУ

	4.
	Содействовать проведению максимальной телефонизации постов сторожевой охраны предприятий, организаций и других хозяйственных субъектов города независимо от форм собственности. Разработать схему оповещения граждан о пожарах и при ЧС.
	II квартал с уточнением ежеквартально
	Начальник ПЧ № 43, Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации города

	5.
	Принять меры по устройству и восстановлению противопожарных  водоисточников, очистки к ним подъездов с устройством пожарных пирсов для водозаборов. Представлять в ОГПН Петушинского ОПГС данные по оборудованию водозаборов и восстановленных водоисточников.
	III квартал 2009 ежеквартальной проверкой и контролем
	Директор МУП «ЖКУ», Начальник ПЧ № 43, Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации города

	6.
	Организовать работу межведомственной комиссии для решения вопросов переоборудования и перепланировки жилых и нежилых помещений в жилых домах.
	Постоянно
	Начальник отдела архитектуры

	7.
	Выявлять и принимать меры по отключению от электороснабжения объектов всех форм собственности, эксплуатирующих с нарушением правил электроустановки, а также самовольно подключенных объектов и механизмов.
	Постоянно

	МУП «ЖКУ» г. Покров
Начальник ОГПН

	8.
	Запретить выдачу регистрируемых документов, технических паспортов, планов застройки хоз. построек без положительных заключений, актов надзорных органов.
	при предоставлении документов
	Администрация

города

	9.
	Запретить сдачу в аренду свободных помещений без согласования с надзорными органами.
	при поступлении заявок
	И. о. председателя КУМИ администрации города

	10.
	Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, не имеющих подразделений ведомственной пожарной охраны, заключить договора на охрану от пожаров с Петушинским ОГПС.
	при обследовании объектов
	Председатель комиссии

по пожарной безопасности

	11.
	Содействовать в организации добровольных пожарных дружин на предприятиях и организациях всех форм собственности.
	постоянно
	Начальник ОГПС,

Председатель Комиссии по

пожарной безопасности

	12
	Определить с руководителями предприятий и организаций города независимо от форм собственности перечень и наличие имеющихся средств пожаротушения для использования при ЧС и тушении пожаров. Закрепить за ними ответственных лиц, разработать возлагаемые задачи и мероприятия.
	II – III квартал  2009 г.
	Начальник ОГПС,

Председатель Комиссии по

пожарной безопасности

	13.
	Предусмотреть в бюджете города участие в софинансировании закупок пожарной техники (оборудования) городской пожарной части.
	при составлении в период корректировки бюджета
	 Зам. Главы города –  начальник ФЭУ,
Начальник ОГПС

	14

	По истечении каждого полугодия проводить подробный анализ выполнения программы с целью выработки дополнительных мероприятий.
	по полугодию
	Глава города,
Начальник ОГПС

Приложение  № 2

к постановлению города Покров

от 13.04.2009 № 91

План-график выполнения превентивных мероприятий

Муниципального образования «Город Покров»

 в пожароопасный период на 2009 год
	№

п/п
	Содержание работ
	Срок

 выполнения
	Исполнители
	Источник

финансирования
	Отметка

о выполнении

	1. Совершенствование нормативно правовой базы

	1.
	Разработка и издание постановления  МО «Город Покров» «О дополнительных мерах по профилактике пожароопасной обстановки на территории города Покров на 2009 год»
	до 01.05 ежегодно
	Главный специалист по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города
	собственные средства

	2. Разработка планирующих документов

	1.
	Разработка и уточнение план - графиков выполнения превентивных мероприятий муниципального образования «Город Покров» в пожароопасный период
	до 20.04.

ежегодно
	Главный специалист по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города
	собственные средства

	2.
	Уточнение и согласование  планов действий на пожароопасный период по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами
	до 20.04. ежегодно
	Главный специалист по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города
	собственные средства

	3. Подготовка сил и средств к пожароопасному периоду

	1.
	Уточнение состава сил и средств  привлекаемых для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ для ликвидации ЧС в ходе пожароопасного периода
	до 20.04. ежегодно
	Главный специалист по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города
	собственные средства

	2.
	Уточнение организации  порядка привлечения работников организаций (предприятий) всех форм собственности, а также противопожарной техники, транспортных и других средств для тушения пожаров.
	до 20.04. ежегодно
	Главный специалист по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города
	собственные средства

	3.
	Контроль готовности резервных пожарных команд, добровольных пожарных дружин, лесхозов, предприятий и организаций к пожароопасному периоду.
	до 25.04 ежегодно
	Главный специалист по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города
	собственные средства

	4.
	Проведение занятий с персоналом предприятий и учреждений всех форм собственности по вопросам соблюдения правил и мер противопожарной безопасности.
	до 01.05. ежегодно
	Руководители предприятий и учреждений всех форм собственности
	собственные средства

	5.
	Проведение тренировок с добровольными пожарными дружинами и другими нештатными пожарными формированиями по отработке их действий при ликвидации пожаров
	до 10.05.  ежегодно
	Начальник ПЧ №43 совместно с гл. специалистом по ГО и ЧС администрации города
	собственные средства

	4. Подготовка материально-технической базы, создание резервов финансовых и материальных ресурсов

	1.
	Организация подготовки техники, её оснащения, создания запасов горюче-смазочных материалов, для выполнения задач по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период
	до 01.05. ежегодно
	МУП « ЖКУ» г. Покров,

 начальник ПЧ № 43
	собственные средства

	2.
	Создание финансовых ресурсов МО «Город Покров» для проведения противопожарных мероприятий.
	до 01.05. ежегодно
	зам Главы города – нач. ФЭУ
	При формировании

бюджета и корректировке

	3.
	Организация всестороннего обеспечения проводимых работ по тушению пожаров (средства передвижения,  медицинская помощь, связь, средства пожаротушения, ГСМ и т.д.)
	до 01.05. ежегодно
	Председатель КЧС и ОПБ города

	собственные средства